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(2)TIIVISTELMÄ


VERTAISTUKI VOIMAANTUMISEN VÄLINEENÄ SOSIAALITYÖSSÄ – miten
 NOVAT-ryhmä auttaa ja tukee, kun naisella on paha olo?


Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa vertaistuesta ja sen suhteesta ammatilliseen
 sosiaalityöhön ryhmien parissa. Tutkimuskysymykset ovat: 1)Miten naiset ennen
 ryhmään osallistumistaan määrittelevät elämäntilannettaan ja ongelmaansa? 2) Miten
 naiset kuvaavat vertaistuen toteutumista ohjelman aikana 3)Millaisia vaikutuksia
 naiset katsovat vertaistuella olevan heidän elämässään?


Tutkimuksen kohderyhmän muodostivat 12 Naistenkartano ry:n järjestämän NO-
 VAT-ohjelman puolitoistavuotta kestävän vertaisryhmän loppuvaiheessa olevaa nais-
 ta eri puolilla Suomea. Tutkimushaastattelut toteutettiin vuonna 2007 puolistruktu-
 roidun teemahaastattelun avulla. Aineisto analysoitiin sisällönanalyysiä käyttäen.


Vaikka tutkimus on induktiivinen ja aineistolähtöinen, ohjasi analyysiäni myös ryh-
 mien toimintaa, naisten addiktioita, niiden ehkäisyä ja irtaantumista sekä voimaan-
 tumista koskevat teoriat.


Naisia houkutti NOVAT-ryhmään vertaistuki. Syynä ryhmään lähtemiseen oli itse-
 tunnon horjuminen. He halusivat muutosta minäkuvaansa ja parantaa lähisuhdetaito-
 jaan. Naiset olivat aiemmin hakeneet niukalti ammatillista apua. Sitoutuminen ryh-
 mään oli alussa vaikeaa toisten ryhmän jäsenten ja ryhmän käynnistymisen herättä-
 mien tunteiden vuoksi. Naiset kokivat ryhmien saaman ammatillisen tuen toiminnan
 alussa välttämättömäksi Opittu ryhmätyömenetelmä pelisääntöineen tuki ryhmäyty-
 mistä. Vertaistuen syntyminen ryhmässä liittyi kokemukseen yksilöllisen tilan ja
 hyväksynnän saamisesta. Lisääntynyt myötätunto itseä kohtaan ilmeni ryhmän kes-
 kinäisen empatian lisääntymisenä sekä tasa-arvon kokemuksena. Asteittain keskinäi-
 nen tuki ryhmässä ja viikoittain käsitellyt naiserityiset aiheet käynnistivät voimaan-
 tumisprosessin naisten keskinäisessä vertaisryhmässä. Ongelmien jakaminen ja op-
 piminen toisilta muodostuivat ohjelman työkirjojen ym. tukimuotojen ohella keskei-
 siksi välineiksi ongelmista selviämiseen. Suhde omiin ongelmiin muuttui arkisiksi
 selviytymisen oppimisen taidoiksi. Ryhmä muuttui asteittain terapeuttiseksi yhtei-
 söksi, joka tarjosi kasvun ja kehityksen tilan. Naisten kokema vallan tunne omaan
 elämään oli loppuvaiheessa lisääntynyt. He kokivat loppuvaiheessa voimaantumisen
 tuntemuksia ja ongelmiensa olevan hallinnassa. Myönteiset tulokset perustuivat sii-
 hen, että naiset osallistuivat ongelmansa määrittelyyn ja niiden ratkaisemiseen alusta
 loppuun asti. Tämän tutkimuksen mukaan vertaistuen ja ammattiavun yhteistyöllä
 voidaan tuottaa osallisuutta ja voimaantumisen kokemuksia. Subjektiivisen toiminta-
 tilan laajentuminen heijastui ratkaisuina arkiseen elämään monin tavoin. Vertaistuen
 avulla naiset kokivat yksilöityneensä, jolloin he kykenivät tekemään elämässään
 muutoksia. Tutkimus osoittaa, että naiset tarvitsevat naiserityisiä ryhmiä. Motivoin-
 nin tulee olla hienovaraista, jotta naiset sitoutuvat toimintaan. Asiakaslähtöinen sosi-
 aalityöntekijä toimii vertaisryhmän käynnistäjänä, tarvittaessa tukijana ja asiantunti-
 jana sekä asiakaslähtöisten tukirakenteiden muodostajana.


Avainsanat, NOVAT-ryhmä,vertaistuki,voimaantuminen, sosiaalityö, naiserityinen
päihdetyö
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(5)1 JOHDANTO


1.1 Tutkimuksen taustaa


Naisten  päihteiden käyttö ja  heille  sopivien palvelujen  luominen  ja  aikaansaaminen
 on  Suomessa  uusi  asia.  Naisten  ja  miesten  päihteiden  käyttö  ja  päihdepalveluiden
 tarve  on  pitkään  haluttu  nähdä  samankaltaisena.  Naisten  päihdeongelmiin  liittyvän
 tutkimuksen tarve on kuitenkin jatkuvasti ajankohtainen.


Vertaistuen  merkitys  päihdetyössä  on  ollut  pitkään  tunnettua  AA-toiminnan  myötä.


Myös  uudenlaiset  vertaisryhmät  ja  oma-aputoiminnat  ovat  saaneet  huomiota  viime
 vuosina.  Ammatillisen  sosiaalityön  ja  vertaistukeen  perustuvien  ryhmätyömuotojen
 suhdetta ei kuitenkaan ole juuri pohdittu. Usein todetaan sosiaalityöntekijät ryhmien
 käyttäjiksi  ja  vertaistoimintojen  aktivoijiksi,  mutta  tätä  sosiaalityön,  vertaisryhmien
 ja ryhmätyön suhdetta ei ole paljoakaan avattu. Miltä tämä suhde näyttää ja mitä täl-
 lainen  vertaistukitoiminta  on?  Mitä  mahdollisuuksia  se  sisältää?  Puhutaan  samoista
 ongelmista asiakkaita yhdistävinä tekijöinä. Kokemukseni mukaan asiakkaan yksilöl-
 liset  tavoitteet,  ongelman  määrittelyt  ja  hänen  yksilöllinen  elämäntilanteensa  ovat
 keskeisiä työvälineitä  ammatillisessa  sosiaalityössä. Vertaisryhmän rakentamisvaihe
 ja ryhmän toimivuus ovat keskeisiä asioita käytettäessä ryhmää sosiaalityön välinee-
 nä.


Tarkastelen  tutkimuksessani  vertaisryhmän  käyttöä  sosiaalityössä  sukupuolisensitii-
 visestä  näkökulmasta.  Kiinnostukseni  aiheeseen  on  syntynyt  omasta  työstäni.  Olen
 toiminut  naisille  suunnatun  varhaisvaiheen  päihdeohjelma  NOVATin  kehittäjänä  ja
 toteuttajana jo kolmetoista vuotta. Ohjelman ydin on vertaistukeen perustuva ryhmä-
 toiminta.  Ohjelman  herättämän  kiinnostuksen  ja  toimivuuden  vuoksi  aloin  pohtia,
 mihin tämä toimivuus perustuu.


Vertaistuen  käsite  käytännön  päihdesosiaalityössä  nousi  esiin  jo  1980-luvulla  voi-
makkaasti,  kun  AA-liikkeeseen  pohjautuvat  hoitomallit  rantautuivat  Suomeen.  Olin
tuolloin  Espoon  kaupungin  edustajana  Kalliolan  johtokunnassa  hoitoklinikan  alku-



(6)vaiheissa.  Perinteisen  päihdetyön  ammattilaisia  kritisoitiin  siihen  aikaan  monin  ta-
 voin.  Työskentelin 1980-luvulla  myös a-klinikalla.  Silloisiin  hoidollisiin  päihderyh-
 miin hakeutuneiden motiivit perustuivat samaan asiaan, vaikeuteen hallita päihteiden
 käyttöä. Päihderyhmien toimintaa pidettiin  vertaistoimintana. Näitä  hoitoryhmiä  ve-
 tivät ammattilaiset.


Viimeinen  kimmoke  tutkimusaiheelleni  nousi  yhdistyksessämme  vuosina  2005  ja
 2006  NOVAT-toiminnasta  teetetyn  vaikuttavuustutkimuksen  jälkeen.  Tutkimus  oli
 tarpeen  toiminnan  nopean  kehityksen  ja  laajenemisen  vuoksi  osoittamaan  resurssi-
 tarpeita  päättäjille.  Sen  toteutti  valtiotieteen  tohtori  Jaana  Jaatinen.  Tutkija  käytti
 yhdistyksessä  olevaa  asiakaspalauteaineistoa  ja  kirjoituskilpailuaineistoa  sekä  teki
 teemahaastatteluja toiminnan vaikutusten selvittämiseksi.


Tulosten mukaan asiakkaat nostavat naisten keskinäisen ryhmän keskeiseksi vaikut-
 tajaksi  muutoksiinsa. Samalla  he  viittaavat vain  niukalti  yhdistyksen työn osuuteen.


Tutkimuksessa  yhdistyksen  järjestämän  sosiaalityön  merkityksen  kuvaus  jää  vähäi-
 seksi, eikä sitä ole kytketty naisten parissa tehtävän ehkäisevän päihdetyön ja ryhmä-
 työn  teorioihin.  Haastateltavat  oli  valittu  teemahaastatteluihin  satunnaisesti  ryhmän
 eri vaiheissa olevista naisista, jolloin vastaukset eivät kuvaa puolitoistavuotisen ryh-
 mäprosessin eri vaiheiden merkityksiä.


Tutkimuksessa  ei  kerrota  myöskään  ohjelman  kehittelyn  taustalla  olevasta  suuresta
 työmäärästä  ja  ulkomailta  1980-luvulta  lähtien  saadusta  päihdetyön  tietotaidosta,
 eikä  yhdistyksessä tehdystä kehittämistyöstä.  Uutta menetelmää  ja työskentelytapaa
 ei  kykene  päihdetyössäkään  luomaan  ilman  kokemusta  ja  aiempaa  asian  osaamista.


NOVAT-ohjelma ja -menetelmä ovat monen vuoden kehittelyjen tuloksia. Olen
 voinut  peilata  työkokemuksiani  ja  sosiaalityön  teorioita  eläviin  sosiaalityön  käytän-
 töihin naisten parissa. Kyse ei ole pikaisesti kehitetystä ihmeinnovaatiosta.


Olen  päätynyt  pohtimaan  vertaisryhmätoiminnan  sekä  uudenlaisen  asiakaslähtöisen
sosiaalityön tukirakenteiden  muodostamista. Toimintatutkimukseen olen  jonkin  ver-
ran tutustunut suomalaisen kehittävän työn tutkimuksen teorian pohjalta sekä sosiaa-



(7)lialan  opettajakoulutuksessa,  jossa  kokemuksellinen  oppiminen  oli  yksi  keskeinen
 teoria (ks. Dewey 1938; Kolb 1984). Erityisesti kehittävän työn tutkimusta on sovel-
 lettu toimintatutkimusmenetelmällä julkisiin työyhteisöihin. Tutkimustapa on vaikut-
 tanut minusta  monimutkaiselta. Järjestöasiantuntijan koulutuksessa (TYT 2002) tein
 päättötyöni käyttämällä engeströmiläistä kehittävän työn tutkimuksen toiminnan teo-
 riaa, kun tutkin johtajan työn kehityksen kautta Naistenkartano ry:n  historiaa yhdis-
 tyksen  syntyvaiheesta  1921  alkaen  tähän  päivään.  Tämä  työ  selkiytti  perusteluja
 NOVAT-ohjelman kaltaisen toiminnan käynnistämiseksi yhdistyksessä 1990-luvulla
 ja  vakuutti  sen  sopivuudesta  yhdistyksen  keskeiseksi  ulospäin  näkyväksi  toiminta-
 muodoksi.  Nämä  opit  ja  kokemukset  motivoivat  minua  jatko-opintoihin  ja  kääntä-
 mään  kokemuksiani  tutkimuksen  kielelle.  Omasta  työstäni  tuli  tutkimuskohteeni.


Miten NOVAT-ryhmän vertaistuki rakentui, ja mitkä ovat ne tekijät, jotka siinä toi-
 mivat.  Naisten  kokemukset  ovat  mukana  tutkimuksessa  vastaamassa  kysymyksiini.


Yhteisöopinnoissani  tutustuttiin  myös  vertaisryhmäkäsitteeseen,  jota tutkijat  käyttä-
 vät yleisesti, koska sen katsotaan kuvaavan tämän päivän ryhmien olemusta. (Nylund
 2005; Hyväri 2005.) Tutkijoiden mukaan yhteinen kokemus ongelmien samanlaisuu-
 desta  mahdollistaa  vertaisryhmän  syntymisen.  Hyvän  turvallisen  vertaisryhmän  ai-
 kaansaaminen  ja  toimivuus  vaatii  kuitenkin  ammattitaitoa.  Näin  ollen  tulisi  avata
 vertaisryhmän  käsitettä  ja  pohtia  vertaistuen  ja  ammatillisen  sosiaalityön  suhdetta
 sekä välittää tätä tietotaitoa vertaisryhmiä käynnistäville.


Juha  Perttula  kirjoittaa  sosiaalityön  tutkimuksesta  suhteessa  kokemuksen  tutkimuk-
seen  ja  toteaa,  että  sosiaalityön  tutkijan  tulisi  olla  kiinnostunut  siitä,  mitä  ovat  ne
elämäntilanteet, joiden merkityksellistymisen muut ihmistieteet ohittavat. Hän toteaa
tutkijan  oman  kokemuksen  tärkeäksi.  (Perttula  2007,  20.)  Perttulan  näkemykset  tu-
kevat oman tutkimukseni tekemistä. Olen noin kymmenen vuotta sitten käynyt NO-
VAT-ohjelman läpi. Muistan erityisesti kokemusten jakamisen ryhmän muiden nais-
ten kanssa myönteisenä. Nämä henkilökohtaiset kokemukseni ohjelmasta ja ryhmästä
ovat  antaneet  voimaa  ohjelman  kehittämiseen.  Olen  myös  osallistunut  amerikkalai-
seen  ja  eurooppalaiseen  oma-aputoimintaan  osallistuen  ”oman  kokemuksen” omaa-
vien  järjestämiin  konferensseihin  ja  tapaamisiin  muun  muassa  USA:ssa,  Pohjois-
maissa ja Euroopassa. Asiakkaiden kokemuksen merkitys osana sosiaalityötä on tul-



(8)lut minulle itsestäänselvyydeksi, ja olen halunnut tuoda tätä näkökulmaa esiin ja ker-
 toa, mikä lisäresurssi asiakkaista voi löytyä.


Koska toimintaa järjestävä Naistenkartano ry on pieni, olen pohtinut tällaisen yhdis-
 tyksen toiminnan tutkimuksen  merkitystä. Yhdistyksen ulospäin  näkyvän toiminnan
 tutkimus on myös pohdituttanut minua. Onko järkevää tutkia tällaista ”pienimuotois-
 ta” toimintaa  laajassa  sosiaalipoliittisessa  kentässä?  Mitä  ja  ketä  tällainen  tutkimus
 voi  hyödyttää?  Jonkinlaisen  vastauksen  löysin  Marja  Holmilan(2005)  artikkelista,
 jossa hän pohtii tutkimuksen tekemisen hyötyjä. Siinä viitataan norjalaiseen komite-
 aan,  jonka mukaan tutkimuksen tulisi edistää toiminnallaan yhteiskunnallista hyvin-
 vointia, mutta se todetaan liian kovaksi vaatimukseksi tutkijalle. Holmila toteaa, että
 yhteisötutkimuksen  ei  tarvitse  välttämättä  hyödyttää  tutkittavana  olevaa  pienyhtei-
 söä. Hyödyn voi ajatella tulevan kiertotietä siten, että tarkastelun kohteena oleva työ-
 yhteisö  on  eräänlainen  esimerkkitapaus  jostain  elämänmuodosta.  Ryhmän  kuvaus
 nostaa esille yleispäteviä piirteitä ja antaa sitten mahdollisesti aineksia näiden asioi-
 den muutokselle, mikä hyödyttää myös tutkittua pienryhmää. Yleensä pienyhteisöstä
 löytyy aina yksilöitä, jotka ymmärtävät tutkimuksen tavoitteen juuri näin. He osallis-
 tuvat tutkimukseen ajatellen, että ehkä he täten voivat tehdä jotain hyvää, eivät niin-
 kään  saada  henkilökohtaista hyötyä.  Muun  muassa  näistä  lähtökohdista  lähdin  teke-
 mään tutkimustani.


1.2. Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset


Tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella naisten kokemuksia vertaistuesta ja kuvata
 ryhmään osallistuvien naisten näkökulmasta sitä, miten NOVAT-ryhmä tukee ja aut-
 taa.  Koska naisille suunnattujen tuki-  ja toimintamuotojen  soveltuvuudesta  on tehty
 Suomessa vain niukasti tutkimuksia, pyritään tutkimuksessa selvittämään,  miten voi
 auttaa ja tukea varhaisvaiheen addiktioista kärsiviä naisia ryhmätyöskentelyn avulla.


Tavoitteena  on  myös  selvittää,  millaisia  sosiaalityörakenteita  tarvitaan,  kun  naisten
parissa  tehtävässä  varhaisvaiheen  päihdetyössä  sovelletaan  ryhmätoimintaa.  Tutki-
muskysymykset ovat seuraavat:



(9)1)  Miten  naiset  ennen  ryhmään  osallistumistaan  määrittelevät  elämäntilannettaan  ja
 ongelmaansa?


2) Miten naiset kuvaavat vertaistuen toteutumista ohjelman aikana?


3) Millaisia vaikutuksia naiset katsovat vertaistuella olevan heidän elämäänsä?


Tutkimukseni  lähtee  liikkeelle  näkökulmani  ja tutkimustehtäväni perusteluilla.  Olen
 halunnut tuoda esiin käytännön kokemustani  ja kiinnostustani asioihin.  Naisille tar-
 jottavat päihdepalvelut ovat valitettavan vähäisiä. Myös asiakaslähtöinen työskentely
 päihdetyössä  on  vasta  alkutekijöissään.  Siksi  tutkielman  alkuosan  luvuissa  keskity-
 tään keskeisten käsitteiden avaamiseen sekä perustelujen esittelyyn. Tavoitteenani on
 tuoda esiin  naisten äänen kautta,  miten vertaistukea voidaan  hyödyntää käytettäessä
 ryhmää sosiaalityössä  ja  millaiset rakenteet palvelevat parhaiten  naisten tilanteita  ja
 avun tarvetta varhaisvaiheen päihdesosiaalityössä.


Luvussa  2  tuon  esiin  naisten  päihderiippuvuuksiin  liittyviä  erityispiirteitä  hoidon,
 kuntoutuksen  ja  varhaisvaiheen  päihdetyön  näkökulmasta.  Nostan  pääasiassa  ame-
 rikkalaisen ja ruotsalaisen sosiaali- ja hoitotyön tutkimuskirjallisuuden valossa esiin,
 millaisia erityispiirteitä naisten päihteiden käyttöön, ongelmien kehitykseen, kuntou-
 tukseen ja hoitoon liittyy.


Luvussa 3  tarkastelen  vertaistukea  ja vertaisryhmää  tämän päivän  yksilön  yhteisönä
 sekä osallisuuden tarpeiden muotona. Empowerment-käsite ja -toiminta sekä ryhmän
 käyttö sosiaalityössä ovat keskeisiä teemoja tässä luvussa. Lisäksi kuvaan NOVAT-
 ryhmää  varhaisvaiheen  päihdesosiaalityön  muotona  sekä  vertaisryhmänä.  Luvun
 lopussa perustelen tutkimuksessani käytettävää voimaantumisen mallia Bam Björlin-
 gin kehittelemän teorian pohjalta.


Luvussa 4 kerron tutkimuksen menetelmällisistä ratkaisuista. Tutkimusmenetelmänä
olivat  teemahaastattelut  puolitoistavuotisen  NOVAT-ohjelman  loppuvaiheessa  ole-
ville naisille. Analyysimenetelmänä oli induktiivinen sisällönanalyysi.



(10)Luvussa  5  vastaan  tutkimuskysymyksiini  ja  kuvaan  siinä  aineistostani  muodostetut
 kategoriat: naisten ryhmään osallistumisen  syyt, vertaistuen toteutuminen koko ryh-
 mäprosessin ajalta sekä naisten kokemat vertaistuen vaikutukset elämään.


Luku  6  sisältää  yhteenvedon  tutkimuskysymyksiin  saaduista  vastauksista  sekä  poh-
dintaa ja päätelmiä.



(11)2  NÄKÖKULMIA  NAISTEN  PÄIHDE-  JA  MUIHIN  RIIPPU-
 VUUKSIIN


2.1 Naisten päihdeongelmien määrittelyä


Päihderiippuvuuksia  määritellään  eri  tieteenaloilla  eri  tavoin.  Yleensä  määrittelyjen
 lähtökohtana ovat yksilön sisäiset prosessit ja/tai olosuhteet, jotka vaikeuttavat hänen
 elämäänsä. Näistä  syistä  yksilö turvautuu pakkokäyttäytymiseen  ja kehittää addikti-
 on. Anja Koski-Jänneksen (1998) mukaan käsitteitä riippuvuus ja addiktio käytetään
 usein  rinnakkain,  vaikka  oikeastaan  kaikki  riippuvuus  ei  ole  addiktiivista.  Esimer-
 kiksi se, että jokainen ihminen on jollain tavalla riippuvainen muista ihmisistä, ei ole
 addiktion  merkki.  Koski-Jänneksen  mukaan addiktio on pakonomaista  riippuvuutta,
 joka tuottaa välitöntä tyydytystä, mutta josta seuraa jatkuvasti haittaa ja josta on pon-
 nisteluista  huolimatta vaikeaa  päästä  eroon.  Addiktion  voi kehittää  moniin asioihin,
 kuten ruokaan tai  liikuntaan.  Tämän takia addiktion ainekohtaisesta  ja  fyysistä riip-
 puvuutta korostavasta  tulkinnasta  on siirrytty korostamaan sen psyykkistä  ja sosiaa-
 lista  puolta.  Erilaiset  toiminnalliset  riippuvuudet  ovat  tulleet  samalla  keskusteluun
 mukaan.  Koski-Jänneksen  määritelmä  sisältää  ajatuksen  addiktion  kehityksestä  as-
 teittaisena prosessina, jossa on erilaisia vaiheita ja ilmentymiä. Väärinkäytöstä siirry-
 tään  vähitellen  pakonomaiseen  riippuvuuskäyttäytymiseen  ja  viimein  varsinaiseen
 addiktioon  (ks.  esim.  Kasl  1992).  Matka  addiktioon  ja  siitä  irtautumiseen  tapahtuu
 monin  tavoin.  Tutkimusnäyttöä  siitä,  millaisista  riippuvuuksista  naiset  kärsivät  ja
 missä vaiheessa addiktion tunnusmerkit täyttyvät, riippuu tieteenalasta ja määrittely-
 jen kriteereistä. Tässä tutkimuksessa naiset itse määrittelevät riippuvuutensa luonteen
 ja vaikeusasteen.


Suomessa 2000-luvulla on kiinnitetty naisten juomiseen erityisesti huomiota. Keskei-
senä  syynä  on  ollut  naisten  lisääntyvä  alkoholinkäyttö  sekä  alkoholin  nouseminen
työikäisten  naisten  johtavaksi  kuolinsyyksi  vuodesta  2007  lukien.  (Ahlström  2008.)
Alkoholinkäytön  suhteellinen  käyttö  kohosi  naisten  parissa  miehiin  nähden  vuoden
2007 päihdetapauslaskennassa 28 prosenttiin, kun vuoden 1987 laskennassa osuus oli
16 prosenttia (Päihdetapauslaskenta 2007.) Tilastot sisältävät lähinnä julkiseen sosi-



(12)aali- ja terveydenhuoltoon hakeutuneet naiset, eivätkä esimerkiksi yksityislääkäreille
 hakeutuneita  naisia.  Naisten  alkoholinkäytön  lisääntymisessä  merkittävää  on,  että
 alkoholin käyttökerrat ovat lisääntyneet suhteellisesti enemmän kuin miesten.


Teoksessa  Kön,  behandling  och  kunskap  Mats  Hilte  (2005,  68-69)  on  tuonut  esiin,
 että päihteiden ongelmakäytön  määrittelyjen  lähtökohtana on usein palveluja tuotta-
 van  tahon  hoitoideologia,  eikä  asiakkaiden  näkökulmaa  ole  riittävästi  huomioitu.


Samassa  teoksessa  useat  kirjoittajat  kirjoittavat teoriapohjien  puuttumisesta  eri  hoi-
 toideologioissa,  ja  heidän  mielestään  tämä  näkyy  erityisesti  naisten  kohdalla  (emt.,
 2005). Vera Segraeus (2005, 147-153) toteaa, että terapeuttisissa yhteisöissä ei oteta
 huomioon  naisten  erityistarvetta  saada  työstää  häpeän  ja  syyllisyyden  tunteitaan.


Hänen mukaansa ne ovat keskeisiä naisten päihdeongelmissa. Kaikki edellä mainittu
 tulisi ottaa huomioon myös henkilöstön ammattitaidossa.


Kulttuurinen  näkökulma  naisten  alkoholin  käytössä  pohtii  naisten  alkoholin  ongel-
 makäytön ja kulttuuristen odotusten välisiä suhteita. Käsitteet terveys ja moraali ovat
 myös kulttuurisidonnaisia. Eri kulttuureissa normaalisuus, kohtuus ja ongelmakäyttö
 määritellään eri tavoin. Kulttuuri on opittua käyttäytymistä, jonka jaamme toistemme
 kanssa sosiaalisissa yhteyksissä. Naiset kasvatetaan objektivoimaan itsensä, elämään
 toisia varten, ja heidät opetetaan irrottamaan itsensä omista tunteistaan. Naisen keho
 on  keskeinen  kaupallisuuden  väline,  ja  tyttöjen  ja  naisten  ulkonäköä  kohtaan  asete-
 taan  luonnottomia  odotuksia.  Tyttöihin  ja  naisiin  kohdistuva  seksismi  on  edelleen
 tosiasia. (Schellel-Birat; DeMarinis; Hansagi 2005, 129, 93-95; Jersild 2001, 93-95.)


2.2 Naiserityisiä lähtökohtia naisten päihde- ja muihin riippuvuuksiin


Feministinen  naisnäkökulma  korostaa  naisten  päihde-  ja  muiden  riippuvuuksien
eroavuuksia miehiin nähden. Näkökulman mukaan erot löytyvät niiden kehityksestä,
niistä tointumisesta ja irtautumisesta. Tutkijat ovat kehittäneet teorioita naisen erilai-
sesta kehityksestä miehiin nähden. Keskeistä näissä teorioissa on käsitys sukupuolten
erilaisesta irtautumisesta lapsuudesta aikuisuuteen. Lähisuhdeteorian mukaan kaikilla
ihmisillä on tarve  ihmissuhteisiin. Erityisesti naiselle  itseyden kokemus  syntyy  suh-



(13)teissa toisiin, ja siksi yhteyksien saaminen toisiin ihmisiin on naisten keskeinen tarve.


(Jordan et al.,1991.) Tytöille feminiininen identiteetti muodostuu kiintymyksistä toi-
 siin ihmisiin, eikä tyttöjen tarvitse psykologisesti irtautua äidistään (Chodorow 1974,
 43).  Carol  Gilliganin  (1982,  17)  mukaan  naisen  psykologinen  kehitys  tapahtuu  li-
 säämällä  lähisuhteita  eikä  eroamalla  niistä.  Suhde  toiseen  merkitsee  sopusoinnun
 tunnetta sekä itsensä ymmärretyksi ja arvostetuksi saamista. Suhde on pitkäaikainen
 ja toistuva.


Lähisuhdeteorian  (relational  or  self-in-relation  theory)  mukaan  naisen  terveeseen
psykologiseen  ja  sosiaaliseen  kehitykseen  kuuluu  oppia  tasapainottelemaan  muista
huolehtimisen  ja  omien  tarpeiden  välillä  eli  oppia  yksilöitymään  suhteissaan  toisiin
ihmisiin. Hyvien lähisuhteiden aikaansaaminen on sekä kehittymisen lähde että pää-
määrä.  Toisaalta  lähisuhteiden  luomisen  tarvetta, muiden  huomioonottamista  ja  tar-
vetta elää muiden kautta ei voi pitää vikoina ja heikkouksina. Kyse on  myös naisen
vahvuuksista.  Lähisuhteiden  merkitys  on  siten  keskeinen,  kun  naiselle  kehittyy  ad-
diktio ja hän irtautuu siitä. Terveellä ihmisellä on useita lähisuhdealueita, ja kullakin
naisella on ensin suhde  itseen riippumatta muista  lähisuhteista. Vaikeuksien tullessa
terve  ihminen  voi  korvata  esimerkiksi  menetyksiään  muilla  lähisuhteilla.  Terveillä
yksilöillä  tämä  suhde  on  myönteinen,  ja  se  sisältää  itsestä  välittämistä,  empatiaa,
erilaisia  ihmissuhteita  ja  harrastuksia.    Jos  naisen  pakonomainen  käyttäytyminen
muuttuu riippuvuudeksi, se voi suuntautua yhtä lailla aineeseen (esimerkiksi alkoho-
li)  ja/tai  asiaan  (toiminnallinen  riippuvuus).  Riippuvuus  voi  muodostua  vaikeaksi
koska addiktio tarjoaa korvikkeen myös hyville lähisuhteille. Se korvaa niihin liitty-
viä menetyksiä ja ongelmia. Suhde muuttuu merkittäväksi suhteeksi asteittain huoli-
matta sen kielteisistä seurauksista. Nainen saattaa esimerkiksi kehittää lähisuhderiip-
puvuuden saadakseen olla lähellä kaltoin kohtelevaa miestään. Huolimatta kielteisis-
tä seurauksista  addiktiokäyttäytyminen  voi  jatkua.  Mitä useammalla  ihmissuhdealu-
eella  naisella  on  ongelmia,  sitä  enemmän  hän  asteittain  addiktoituu.  Addiktion  ole-
mus naisten kohdalla on näin ongelmallisissa lähisuhteissa, eikä yksilön sisäisissä tai
sairauteen  liittyvissä prosesseissa  (Byington 1997,  36 -37.)  Mikäli addiktiokäyttäy-
tyminen ajatellaan sarjaksi epäonnistumisia  lähisuhteissa, edellyttää tällaisesta  irtau-
tuminen näiden suhteiden käsittelyä (Beyr & Carnapucci 2002, 520.) Lähisuhdeteoria



(14)avaa naisten erilaisiin riippuvuuksien kehitykseen keskeisen näkökulman. Tämä teo-
 ria on tutkimukseni keskeinen teoria.


2.3 Naisten erityispiirteitä päihderiippuvuuksissa ja niiden hoidoissa


Naisten  alkoholin  ongelmakäyttö  eroaa  miehiin  verrattuna.  Sinänsä  päihteiden  vää-
 rinkäyttöä pidetään  haitallisena  ja kielteisenä,  mutta naiset  kantavat  myös  sukupuo-
 leensa  liittyvää leimaavaa  viestiä. Naisten päihteiden väärinkäyttö tuomitaan. Usean
 kansainvälisen  tutkimuksen  mukaan  naiset  viimeiseen  asti  salaavat  riippuvuuson-
 gelmiaan  ja  häpeävät  niitä.  (Esim.  Kaufman  1994,  Brown  2002.)  Tiedetään  naisten
 hakeutuvan terveysalan ammattilaisen luokse esimerkiksi ahdistuksen tai masennuk-
 sen vuoksi. Useiden amerikkalaisten tutkimusten mukaan depressio on naisilla taval-
 lista ennen päihdeongelmaa (Heltzer & Pryzbeck 1988). Naiset käyttävät myös mie-
 lenterveyspalveluita enemmän kuin miehet päihde- ja riippuvuusongelmissaan (esim.


Byington 1997; Kaufman 199, 31).


Pakonomainen riippuvuus kytkeytyy moniin elämänhallinnan uhkatilanteisiin, naisen
 elämän erityispiirteisiin ja kulttuurisiin lähtökohtiin. Työ- ja suoritekeskeisessä kult-
 tuurissa nainen unohtaa helposti itsensä ja on jaksamisensa äärirajoilla. Jos lapsuuden
 kodissa on väheksytty naista, käytetty mahdollisesti väärin päihteitä ja ohitettu lapsen
 tarpeet, voi naisen itseluottamus aikuisena olla koetuksella. Tällöin päihteet ja  muut
 riippuvuudet  voivat  astua  kuvaan.  (Palojärvi  2002,  13.)  Irja  Hyttisen  (1990,  41-55)
 mukaan  alkoholinkäytön  muodostuminen  ongelmaksi  määrittyy  naisen  oman  tilan-
 teen,  häneen  kohdistuvien  odotusten  ja  ympäristötekijöiden  yhteisvaikutuksesta.


Näin päihteiden käytön haittoja voidaan tarkastella monista eri näkökulmasta. Nais-
 ten  päihteiden  käyttöön  liittyvät  häpeän  ja  syyllisyyden  tunteet  merkitsevät  myös
 naisten  käyttäytymistä  koskevien  normien  rikkomista  (ks.  Auvinen  2000,16;  Smyth


& Miller 1997, 131).


Addiktioista kärsivän ja päihdeongelmaisen nimikkeen saaneen naisen käsitys itsestä
on kielteisten tunteiden täyttämää. Toisten arvostusten pohjalta itseään tarkastelevan
naisen itseluottamus ja itsearvostus ovat alhaalla. (Kaufman 1994, 31; Smyth & Mil-



(15)ler  1997,  131.)  Päihteiden  ja  riippuvuuksien  muodostaessa  korvikkeet  lähisuhteille
 joutuu  nainen  luopuessaan  päihteestä  käymään  läpi  surutyön  kaikkine  vaiheineen.


(esim. Byington 1997, 33-39; Kaufman 1994,42).


Naisten  vaikeiden  päihdeongelmien  kehitys  liittyy  usein  lapsuuden  traumaattisiin
 kokemuksiin  kuten  insestiin  ja  vakavaan  kaltoinkohteluun  (Jersild  2001,  194  -195;


Zelvin 1997,43). Insestin vakavaa traumatisoitavaa merkitystä Suomessa on tutkinut
 Merja Laitinen (2004). Menetykset ja erot saattavat luoda naisille riskitilanteita,  jol-
 loin  haitallinen  päihteiden  käyttö  voi  lisääntyä  (Kaufman  1994,42;  Straussner
 1997,12).  Syitä  tällaiseen  käyttäytymiseen  ei  tiedetä.  Tiedetään,  että  naiset  helposti
 syyttävät  itseään  ongelmistaan,  eivätkä  kerro  niistä  (esim.  Zelvin  1997).  Erityisen
 rankkana naiset kokevat epäonnistumisen naisena ja äitinä (Bebko 1989, muk. Smyth


& Miller 1997,131).


Mitä  enemmän  naista  on  vähätelty  ja  hänen  suhteensa  itseen  on  kielteinen,  hänen
 tulee  saada  rakentaa  myönteinen  suhde  itseensä  (Kaskutas  1992a,  68-69  ;  Bying-
 ton,1997,  40;  Zelvin  1997,  43).  Siksi  nainen  tarvitsee  hänen  tarpeistaan  kehiteltyjä
 tuki-  ja  apumuotoja.  Naisten erilaisuus  ilmenee  myös  ryhmissä.  Sekaryhmiä koske-
 vissa tutkimuksissa naiset pitävät itseään helposti kyvyttöminä, kun miehet arvioivat
 kykyjään  esimerkiksi  suhteessa tehtävän  vaikeuteen.  Sekaryhmissä  miehet hyötyvät
 ryhmistä  enemmän  kuin  naiset,  kun  taas  naiset  hyötyvät  pelkistä  naisryhmistä
 enemmän  (Straussner  1997,10).  Myös  päihdehoidoissa  tiedetään  naisten  hyötyvän
 vain  naisten  keskinäisistä  ryhmistä  (Beyer  &  Carnabucci,  2002,  515-518;  Zelvin
 1997,42). Ryhmän käytöstä addiktioista kärsivien naisten parissa on tutkimusnäyttöä
 äiti-suhteeseen liittyvien vaikeuksien korjaamisessa (esim.Trulsson 2005,80- 81).


Suomessa päihdepalveluja  käyttävät enimmäkseen  miehet,  joskin  naisten osuus on  jat-
kuvasti  kasvamassa  (Stakes-päihdetapauslaskentatilastot  2007).  Naisten  palvelutarpeet
näkyvät myös hakeutumisina uudenlaisiin palveluihin. Naistenkartano ry:n vain naisille
räätälöidystä NOVAT-ohjelmasta teettämän vaikuttavuustutkimuksen tärkeimpiä tulok-
sia  oli  se,  että  yli  60  %  lähes  kynnyksettömään  NOVAT-ohjelmaan  hakeutuneista  ei
ollut  käyttänyt  lainkaan  aiemmin  perinteisiä  päihdepalveluja,  eivätkä  naiset  kokeneet



(16)tarvetta näihin paikkoihin hakeutuakaan, vaan haluavat työstää asioitaan muiden naisten
 parissa. (Jaatinen, 2005). Tutkimuksen tulokset kertovat siitä, että perinteiset sosiaali- ja
 terveyspalvelurakenteiden  hoidon/kuntoutuksen  näkökulmat  ja  näiden  taustalla  olevat
 teoriat eivät kuvaa ja tutki tällaista uudenlaista subjektiiviseen kokemukseen perustuvaa
 pahoinvointia. Tutkimus osoittaa myös, että näihin uusiin ongelmiin tulisi vastata uusin
 tavoin. Palvelut pitäisi räätälöidä asiakkaiden näkökulmasta ja heidän tarpeistaan käsin.


2.4 Päihderiippuvuuden ja lähisuhderiippuvuuden yhtäläisyydet ja erot


Lähisuhdeteorian  mukaan  päihderiippuvuudet  ja  lähisuhderiippuvuudet1  liittyvät
 usein  toisiinsa.  Tosin  lähisuhderiippuvuus  usein  irrotetaan  omaksi  riippuvuuden
 muodokseen.  Lähisuhderiippuvuus  kytkeytyy  naisena  olemisen  kulttuurisiin  lähtö-
 kohtiin. Nämä arvot välittyvät myös kaikille päihteitä käyttäville naisille. Kielteinen
 riippuvuus läheisistä liittyy kulttuuriin naiseksi sosiaalistamiseen, opittuihin sisäistet-
 tyihin  alistamiseen  perustuviin  malleihin  sekä  naisen  vähättelyyn.  Naiset  oppivat
 sopeutuessaan  alistamiseen  muun  muassa  miellyttämistä,  vastuunkantoa  toisista,
 muista huolehtimista ja pakonomaista käyttäytymistä samalla ohittaen omat tarpeen-
 sa. Naisen käsitys  itsestä  ja suhteista toisiin jää epäselväksi samoin kuin oman itsen
 rajat.  Naisen  määritteleminen  auttamistilanlanteessa  ”läheisriippuvaiseksi”  ja  avun
 rajaaminen  kognitiiviseen  terapiaan,  naisen  perhetaustan  tutkimiseen  sekä  suosituk-
 seen al anoniin menemisestä eivät tällöin riitä  auttamiskeinoiksi. Naisen tulee saada
 myös tukea katsoa perhepatologiansa taakse ja nähdä tilanteensa kulttuurisesta näkö-
 kulmasta.  Naisen  itsesyytösten  vähentämiseksi  tulisi  kertoa,  että  hänen  masennuk-
 sensa ja riippuvuutensa ovat myös luonnollisia tuloksia hänen perheensä laiminlyön-
 neistä  häntä kohtaan, naiseksi sosiaalistamisesta  ja ehkä  ylivoimaisesta elämäntilan-
 teesta. Nainen tarvitsisi tietoisuuskasvatusta ja mahdollisuutta kasvattaa henkilökoh-
 taista valtaansa ja ottaa vastuuta elämästään. Häntä ei voi pitää sairaana. (Esim. Kasl
 1992, 265.) Holmila (1993, 440- 441) on kirjoittanut läheisriippuvaisuustermiin kyt-
 ketystä sairausleimasta. Näin käsitteen käytöllä ohitetaan kulttuurinen ja tasa-arvonä-


1 Lähisuhderiippuvuus liittyy tässä yhteydessä lähisuhdeteoriaan ja eroaa populaarikulttuurissa käy-
tetystä läheisriippuvuuden käsitteestä, mitä nimeä tässä tutkimuksessa haastatellut naiset käyttävät
usein omalla kohdallaan. Tämän käsitteen epätieteellisyyttä on kritisoitunut muun muassa Maritta
Itäpuisto (2007) väitöskirjassaan.



(17)kökulma. Nainen vastuutetaan päihdeongelmista kärsivän miehen rinnalla sairaaksi.


Omassa  kulttuurissamme  läheisistään  ja  kodistaan  arjen  vastuuta  kantava  nainen
 työstä väsähtäessään leimataan helposti sairaaksi ja uupuneeksi, eikä nähdä kytkentö-
 jä  hänen  muuhun  elämäntilanteeseensa.  Oman  työkokemukseni  perusteella  näyttää
 siltä, että naisille annetaan usein sairauslomaa ja lääkkeitä sekä suositellaan terapiaa.


Hänen  muuta sosiaalista tilannettaan käsitellään usein niukalti, eikä häntä tueta voi-
 maantumaan.


 Lähisuhderiippuvuuden  taustalla  ovat  naisen  kokemat  pelot.  Näitä  ovat  yksinolon,
vastuun  ottamisen  ja  itsekseen  olemisen  pelot  (esim.  Kasl  1992,  51-54).  Nainen  ei
uskalla  elää  omilla  ehdoillaan.  Kiltin  tytön  käytös  sekä  vihan  kääntäminen  itseen
päin ovat tavallisia keinoja selviytyä tällaisesta tilanteesta (esim. Lerner 1987, Nyky-
ri 2004).



(18)3 RYHMÄ, VERTAISTUKI JA SOSIAALITYÖ


3. 1 Ryhmä nykyajan yhteisönä


Jaana  Lähteenmaa  (2000,  72)  on  pohtinut  nykyajan  yhteisöjä  ja  niihin  liittymistä.


1990-luvun  nuorten  elämisen  tapoja  ja  nuorten omia  kulttuureja  voidaan  tarkastella
 esimerkiksi  yhteisöinä  ja  niihin  sitoutuneiden  yksilöiden  sitoutumista  yhteisöihin
 yhteisöllisyyden asteen mukaan. Toisena ääripäänä ovat tiukkaa sitoutumista edellyt-
 tävä  yhteisöllisyys  ja  toisena  sukkulointi  kevyissä  yhteisöissä.  Raskasta  yhteisölli-
 syyttä  edustavat  esimerkiksi  moottoripyöräjengit,  jotka  edellyttävät  voimakasta  si-
 toutumista  niiden  toimintoihin  ja  päämääriin  ja  erilaisia  suorituksia  toimintaan  mu-
 kaan  pääsemiseksi.  Tiukkaa  sitoutumista  edellyttävän  yhteisöllisyyden  vastapoolina
 akselin  toisessa  päässä  on  vaihtoehtoinen  yhteisöllisyyden  toteuttamisen  muoto  tu-
 keutumalla  kevyesti  yhteisöön.  Kevyt  kuuluminen  useisiin  eri  yhteisöihin,  joissa  ei
 edellytetä tiukkaa sitoutumista, eikä oman yksilöllisyyden häivyttämistä, kulkee käsi
 kädessä  yksilöllisyyden  kanssa.  Löyhiin  vaihteleviin  yhteisöihin  kuuluminen  mah-
 dollistaa yksilöllisyyden vaalimisen ja yksilöllisen identiteetin kehittämisen ja samal-
 la  tukee  sitä.  Yksinäisyys  on  sitoutumista  tämän  yhteisöllisyysakselin  ulkopuolelle.


Lähteenmaa  jatkaa  emotionaalisten  kykyjen  merkitysten  pohdintaa  yksilöiden  elä-
 mänhallinnan kannalta, kun perinteiset sosiaaliset turvaverkot heikentyvät. Tällä hän
 tarkoittaa sitä, että yksilöltä edellytetään yhä enemmän muun muassa yhteistoiminta-
 ja  vuorovaikutuskykyjä,  stressin  hallintaa  ja  puolensa  pitämisen  taitoja.  Näkökulma
 on silloin tärkeä, kun pohditaan ihmisten liittymistä omaa asiaa tai ongelmaa koske-
 viin oma-apu/vertaistukiyhteisöihin. Voidaan kysyä, antavatko tällaiset uudet pienyh-
 teisöt sellaisia valmiuksia, joita perinteisistä turvaverkoista kuten perheeltä ja suvulta
 ei saa. Esimerkiksi perherakenteiden muutokset ovat olleet voimakkaita. Ovatko ad-
 diktiot vastauksia nykypäivän turvaverkkojen puutteisiin? Giddensin (1993) mukaan
 nykyajan ihmisen addiktiokäyttäytyminen kertoo turvaverkkojen heikkoudesta.


Yhteisöt voivat olla  satunnaisia  ja  tilapäisiä. Nykyihminen pitää kiinni  yksilöllisistä
oikeuksistaan,  mutta  samalla  etsii  yhteisyyttä.  Nyky-yhteisöt,  kuten  perhe-,  työ-  ja
asuinyhteisöt sekä laitos- ja terapeuttiset yhteisöt toimivat yksilöiden varassa ja hei-



(19)dän tarpeensa huomioonottaen, eikä  niillä voi olla traditionaalisen yhteisön piirteitä.


(Jauhiainen & Eskola 1994, 43-44.) Monet  yksilölliset tarpeet nyky-yhteisöissä, ku-
 ten  esimerkiksi  naisten  tarpeet  päihdepalveluissa  jäävät  valitettavasti  huomioimatta.


Nykyajan yhteisöjä on pohdittu myös yhteisyyden kokemuksen näkökulmasta. Ihmi-
 sen  merkitysmaailman  näkökulmasta  on  kyse  yhteisöstä,  kun  voi  jo  ajatuksissaan
 kokea kuuluvansa yhteisöön toimimatta siinä. Toinen tärkeä piirre nykyajan yhteisöl-
 lisyydessä  on  sopimuksellisuus.  Sopimuksellisuudella  tarkoitetaan  kahden  tai  use-
 amman yksilön kesken heidän omasta halustaan ja vapaaehtoisesti tapahtuvaa vuoro-
 vaikutusta, tekoa, tahdonilmaisuja tai  jotain  muuta vastaavaa.  (Jauhiainen  & Eskola
 1994, 43-44.) Toimijat ovat aina yksilöitä eikä yhteisöjä (Lehtonen 1990,108). Anne-
 li  Anttonen  (1989,  156)  toteaa,  että  nyky-yhteisöllisyys  on  intressiyhteisyyttä,  joka
 perustuu  samanlaisessa  elämäntilanteessa  olevien  liittoutumiseen  keskinäisen  avun
 organisoimiseksi Näin myös oma-apu- ja vertaistukitoimintaan osallistuvan voi tulki-
 ta edustavan yksilöä, joka hakee yksilöllisyyttä ja yhteisöllisyyttä. Toisaalta ”saman-
 laista elämäntilannetta ” Anttonen ei määrittele tarkemmin. Nykyaikainen yhteisö on
 mahdollinen vain, jos se perustuu siihen kuuluvien ihmisten henkilökohtaisiin tarpei-
 siin  ja  valintoihin  (Jauhiainen  &  Eskola  1994,  43-44,  47-48).  Ulkoisiin  pakkoihin
 perustuvat yhteisöt eivät siten ole heidän mukaansa yhteisöjä.


Susanna  Hyvärin  (2001,  167-169,  65)  mukaan  yhteisöllisyys  rakentuu  yhdistävän
 tekijän  ympärille  ja  muodostuu  jäsenille  itseisarvoiseksi.  Marginaalissakaan  syrjäy-
 tynyt ei ole yksin, koska juomaporukat juovat yhdessä. Hyväri ei toisaalta pohdi ny-
 kyajan  yhteisöllisyyden  ulkopuolelle  jäämistä  yksinäisyytenä  ja  osoituksena  nyky-
 päivän pahoinvoinnista.


Erilaisiin vertais- ja oma-apuryhmiin liittyminen kertoo yhteisöllisyyden hakemises-
ta.  Ryhmien  määrällinen  lisääntyminen  kertoo  yhteiskunnan  palvelujärjestelmän
puutteista ja sellaisista ongelmista, joihin ei tällä hetkellä ole ratkaisuja. Näitä ryhmiä
voi tarkastella myös sosiaalisina liikkeinä. Työväenliikkeen toimintoja luokkaetujen-
sa  ajajina  voidaan  pitää  ensimmäisinä  sosiaalisina  liikkeinä.  1970-  ja  1980-luvuilla
perustettiin  Eurooppaan  ja  USA:han  runsaasti  oma-apuryhmiä.  Näiden  tavallisesti
ekologisten  liikkeiden  erona  aiempiin  sosiaalisiin  liikkeisiin  nähden  pidetään  sitä,



(20)ettei niissä ajeta luokka- tai ryhmäetuja.  AA-liike todetaan esivaiheeksi näille 1980-
 luvulla  syntyneille  uusille  liikkeille,  koska  siinä  korostetaan  myös  henkilökohtaista
 muutosta. (Mäkelä et al 1996, 9,12.) Näissä ryhmissä yksilöt tekevät identiteettityö-
 tään.  AA-ryhmät  ovat  avoimia  kaikille,  eikä  niiden  rakenne  perustu  hierarkioihin
 (Mäkelä  et  al  1996,  9).  Merkillepantavaa  AA:ssa  on  voimaantumisen  näkökulman
 puuttuminen. Käsitykseni mukaan tämä näkökulma liittyy uusiin sosiaalisiin liikkei-
 siin.  AA:ssa  ihminen  määrittelee  itsensä  alkoholistiksi,  ja  tämän  identiteetin  avulla
 yksilö voi irtautua alkoholiongelmastaan.


Perinteisten  perhe-  ja  paikallisyhteisöjen  hajoaminen  toimi  1970-  ja  1980-luvuilla
 perustettujen  oma-apu-  ryhmien  juurina  (Mäkelä  et  al.  1996,  12).  Samaan  aikaan
 nähtiin oma-apuryhmien syntyminen kansalaisten vastauksena professio- ja byrokra-
 tiakoneistojen  valtaa  vastaan  (Smith  &Pillemer  1983,  muk.  Mäkelä  et  al  1996,12).


Oma-apuryhmät kytkettiin jo varhain terveyspolitiikkaan. Saksassa oma-apuryhmien
 toiminta  on  kytketty  sairausvakuutuslainsäädäntöön  siten,  että  toimintaan  osallistu-
 minen oikeuttaa sairausvakuutuskorvaukseen (Palojärvi 2003).


1990-luvun ryhmissä korostetaan eksistentiaalisia kysymyksiä. Pohditaan esimerkik-
 si, kuinka olla nainen tai kuinka kohdata lähestyvä sokeus tai esimerkiksi perheenjä-
 senen menetys. Näissä ryhmissä henkilökohtaisten ongelmien käsittely on tavallista,
 joskin  osa  niistä  on  sitoutunut  yhteiskunnallisten  asioiden  ajamiseen.(Mäkelä  et
 al.1996,12).  NOVAT-ryhmissä  voi  lähteä  työstämään  henkilökohtaisia  ongelmiaan,
 mutta naisten keskinäisen kokoontuminen on jo sinänsä naisten tietoisuutta lisäävää.


3.2 Ryhmän käyttö sosiaalityössä


3.2.1. Ryhmätyöstä sosiaalityön oppikirjoissa


Sosiaalityön pioneeri Jane Addams tiedosti 1800-luvun lopulla sosiaalisten ongelmi-
 en  kytkennät  yhteiskunnallisiin  olosuhteisiin  ja  vaati  yhteiskunnallisia  reformeja.


Hänen  mukaansa  setlementtityön  periaatteita  olivat:naapuruus,  henkilökohtainen
suhde asukkaisiin, estetiikka, moralisoimattomuus ja reformien aikaansaaminen. Syi-
tä  sosiaalisiin  ongelmiin  tuli  hakea  yhteiskunnasta,  eikä  yksilöiden  heikosta  moraa-



(21)lista.  Siksi  hänen  mukaansa  tarvittiin tieteellistä tutkimusta.  Jane  Addamsin kehitte-
 lemistä yhteisöllisistä juurista tapauskohtainen sosiaalityö irtautui yksilötyön pionee-
 ri Mary Richmondin työn myötä. Yksilöön suuntautuva työ katsotaan virallisen sosi-
 aalityön käynnistymisen alkuvaiheeksi. (Lee 2001, 301.)


Ryhmätyö  sosiaalityössä  otettiin  Reino  Rissasen  mukaan  käyttöön  Suomessa  vasta
 1920-luvulla.  Reino  Rissanen  (1969,10,  60-62)  määrittelee  ryhmätyön  sosiaalityön
 menetelmänä  ”ilmaisemaan  luonteenomaisesti  ammattimaista  toimintojen  järjestä-
 mistä”.  Nämä  toiminnot  ryhmitellään  niiden  sopivuuden  mukaan  ajatellen  niiden
 käyttöä  auttamistilanteissa,  mitkä  edellyttävät  ammattimaista  palvelua.  Toiminnot
 ovat  keinoja,  joiden  avulla  tavoitteita  toteutetaan.  Siten  ryhmätyön  menetelmällä
 tarkoitetaan ”niitä systemaattisia keinoja, joita käyttäen työntekijä vaikuttaa sosiaali-
 seen ja ryhmäprosessiin saavuttaakseen erityisiä taitoja ja taidolla kykyä käyttää tie-
 toa, periaatteita  ja  menetelmää tavoitteiden saavuttamiseksi.” Jane  Addamsin  ja set-
 lementtiliikkeen  työhön  Rissanen  ei  viittaa  lainkaan,  toisin  kuin  nykyisissä  ryhmä-
 työtä  sosiaalityön  menetelmänä  koskevissa  kirjoissa  viitataan  (vrt.  Lee  2001,  302).


Ensimmäinen  ryhmätyön  määritelmä  sosiaalityössä  on  Rissasen  mukaan  vasta  vuo-
 delta 1929. Tätä hän perustelee Margaret Hartforin vuonna 1964 kirjoittamalla teok-
 sella, jossa käydään läpi ryhmätyön määritelmiä.


Kananojan  ja Pentinmäen  (1977, 51-53)  oppikirjassa  Yksilökohtainen  sosiaalityö ei
 juuri  kirjoiteta  ryhmän  käytöstä  sosiaalityön  menetelmänä.  Siinä  viitataan  pienryh-
 män olemassaoloon (esimerkkinä perhe  ja työpaikka) ja ryhmäilmiöön ryhmäläisten
 sisäisenä  tapahtumana.  Ryhmän  käyttäminen  sosiaalityössä  edellyttää  ryhmädyna-
 miikan  tuntemista.  1970-luvun  oppikirjoissa  sosiaalityöntekijän  tehtävänä  oli  auttaa
 ryhmän jäseniä pois eristäytymisestä, tukea uusien asioiden oppimisessa ja orientoi-
 tumisessa sekä avustaa ongelmien ratkaisemisessa (Heap 1975, 11-15).


Jauhiaisen ja Eskolan (1994,13) mukaan sosiaalityön tarkoituksena on muuttaa sosi-
aalisia ongelmatilanteita ja saada ihminen toimimaan oman elämänsä subjektina sekä
parantamaan  elämäntilannettaan.  Sosiaalityöntekijä  käyttää  ryhmää  tarkoitustensa
toteuttamiseksi. Tähän  kyetäkseen  hänen on  tunnettava ryhmätyössä  tarvittavat  me-



(22)nettelytavat. Hänen on ymmärrettävä ryhmään osallistujan toiminnan päämäärä sekä
 tavat ja keinot,  joita ryhmään osallistuja on tottunut käyttämään päästäkseen tavoit-
 teisiinsa. Sosiaalisesta ongelmatilanteesta poispääseminen edellyttää uusien keinojen
 löytämistä ja haitallisista keinoista luopumista. Tähän ryhmätoiminta tarjoaa mahdol-
 lisuuden. Sosiaalityö ei voi irrota asiakkaan itselleen asettamista päämääristä, koska
 sosiaalityö  muuttaa  sosiaalisia  ongelmatilanteita  saadakseen  ihmisen  toimimaan
 omaksi hyväkseen. Nykyaikaisessa sosiaalityössä asiakkaan tulisi saada  ja osallistua
 ongelmansa ja tilanteensa määrittelyyn siten, että hän saa halutessaan tukea sosiaali-
 työntekijältä, eikä siten että sosiaalityöntekijä  määrittelee  hänen ongelmansa. Perin-
 teisessä  sosiaalityössä  ammattilainen  vetää  ja  ohjaa  ryhmää  kohti  sen  päämääriä  ja
 tavoitteita  asiakkaiden  puolesta.  Asiakaslähtöisessä  ryhmässä  ammattilainen  on
 kumppanina  ja  vertaisena  ja  osallisena  tukemassa  tarvelähtöistä  toimintaa.  Paul
 Stepney ja Dave Evans (2000, 105-114) pohtivat yhdyskuntasosiaalityötä ja korosta-
 vat sellaisen aktivoivan yhdyskuntatyön merkitystä, jossa sosiaalityöntekijä liittoutuu
 ympäristönsä ja asiakkaittensa kanssa.


Ryhmätyötä  tehtäessä  on  ymmärrettävä  siihen  liittyvä  ryhmäilmiö,  joka  tarkoittaa
 osallistujien  yksilöllistä  toimintaa,  ympäristövaikutuksia  ja  ryhmädynamiikkaa.


Ryhmä on yksilölle itsetuntemuksen lähde ja tila, jossa yksilö voi saada palautetta ja
 osallistua  toimintaan. Näin  yksilö  voi kasvaa toimintakykyiseksi. (Jauhiainen  & Es-
 kola  1994,13;  Lee  2002,  300-302.)  Ryhmän  toiminnan  tarkoitus  liittää  sen  osaksi
 ympäristöään.  Ympäristösuhde  on  vastavuoroinen  siten,  että  ympäristö  vaikuttaa
 ryhmään  ja  ryhmä  ympäristöönsä.  Tämä  edellyttää  kuitenkin  ryhmän  jäsenten  toi-
 mimisen  tarvetta  yhdessä  ja  toiminnan  on  edettävä  heidän  sopimustensa  varassa.


(Jauhiainen & Eskola 1994, 18-21, 279). Toimintansa tarkoitusta toteuttaessaan ryh-
mällä on kaksoistavoite: tehtäväsuoritus,  joka kiinnittää sen ympäristöön sekä koos-
sapysyminen.  Korostetaan  ryhmän  toiminnan  tavoitteellisuutta  kaikenlaisissa  tilan-
teissa.  (Brown  1988;  Jauhiainen  &  Eskola1994;  Niemistö  2007.)  Tavoitteellinen
ryhmä  muodostuu  vaiheittain  yksilöiden  toiminnassa.  Ryhmä  syntyy,  kun  yksilöt
ovat  kanssakäymisessä  tai  joutuvat  kanssakäymiseen  keskenään.  (Brown  1988,
29,30.)



(23)3.2.2 Ryhmän toimintaa


Ryhmäprosessin  vaiheistuksesta  on  olemassa  runsaasti  kirjallisuutta.  Klassisessa
 terapeuttisessa  ryhmässä  ryhmä  organisoi  itsensä  alitajuisesti  käytettävissä  olevan
 ajan  mukaan  niin,  että  kaikki  sen  ryhmäprosessin  vaiheet  tulevat  läpikäydyiksi.


(Heap 1987; Jauhiainen & Eskola 1994; Niemistö 2007.) Myös lyhyemmissä esimer-
 kiksi kymmenen kertaa kokoontuvissa terapeuttisissa ryhmissä tapahtuu ryhmäilmiö.


Ryhmät  voivat  olla  joko  suljettuja  tai  avoimia  (Niemistö  2007,  60-61).  Ryhmäpro-
 sessin kulkuun liittyy eri vaiheita ja niitä määritellään hieman toisistaan poikkeavasti.


Yhteistä näissä määritelmissä on pienryhmän kehityksellisyyden vaiheittainen totea-
 minen.  Kaikilla  ryhmillä  on  alkuvaihe,  jolloin  ryhmä  syntyy  ja  muotoutuu  ja  se  on
 riippuvainen  ohjaajastaan.  Alkuvaiheissa  korostuvat  testaus  ja  riippuvuus.  Jäsenet
 etsivät  hyväksyttäviä  kanssakäymisen  muotoja  ja  rajoja  sekä  muodostavat  riippu-
 vuussuhteita  ohjaajaan,  toisiin  jäseniin  ja  annettuihin  ryhmänormeihin.  Tämän  jäl-
 keen seuraa ryhmän keskivaihe, jolloin ryhmä on jo vakiintunut, ja sitä leimaa ”me-
 henki”.  Riippuvuus  ohjaajasta  on  siirtynyt  ryhmäläisiin.  Tällöin  ryhmien  ongelmat
 voivat  myös  tulla  esiin.  Jos  nämä  ongelmat  ratkaistaan,  siirtyy  ryhmä  varsinaiseen
 työskentelyvaiheeseen. Tällöin ryhmä työskentelee tiiviisti. Tällöin voivat myös kon-
 fliktit käynnistyä uudelleen. Myös ryhmän lopettamisesta puhuminen koetaan uhkaa-
 vaksi tässä vaiheessa. Tämän jälkeen seuraa ryhmän lopettamisvaihe, jolloin irtaudu-
 taan asteittain ryhmästä. (Whitaker 1989.)


NOVAT-ohjelmaan  syntyvä  ryhmä  perustuu  terapeuttisen  ryhmän  vaiheistukseen.


Vaiheittaista  prosessia  pyritään  edistämään  suuntaamalla  ryhmiin  erilaisia  tukimuo-
 toja ja interventioita edistämään muutosta aikaansaavia asioita.


Useimmat ryhmien käyttöä koskevat teoriat pohjautuvat ajatukseen, että ryhmän ve-
täjä on ulkopuolinen ohjaaja, joka johtaa ryhmää. Muun muassa Jauhiainen ja Eskola
(1994,18) toteavat ryhmän ohjaajuuden olevan  välttämätöntä kaikenlaisissa  ryhmis-
sä. Myös vertaisryhmiin liittyvät vetäjyys ja johtajuus. Johtajuus voi rakentua monin
tavoin. Oman kokemukseni mukaan johtajuus voi jakaantua ryhmän jäsenille ryhmän
eri vaiheissa eri tavoin. Ryhmän etenemisen prosessi suunnitellaan yhdessä ryhmiin



(24)osallistuvien  kanssa,  jolloin  myös  johtajuuskysymyksiä  voidaan  käydä  läpi.  Tämä
 tuo Mullenderin (1994,55) mukaan ryhmien toimintaan empowerment-


elementin.  Kaikissa ryhmissä tavoitteet ja normit täytyy asettaa ja ajoittain tarkistaa
 yhteisesti.  Itseohjautuvan  ryhmän  täytyy  opetella  esimerkiksi  aikaa,  paikkaa,  jäse-
 nyyttä ja poissaoloja koskevien sopimusten tekemistä ja pitämistä. Jauhiaisen ja Es-
 kolan (1994,18)  mukaan  monet  itseohjautuvat ryhmät hyötyvät ammatillisesta ohja-
 usavusta. Työntekijä  voi tiedottaa ryhmästä asiakkailleen ja  valmistella  heitä  siihen;


auttaa ryhmän perustamisessa, tarjota käytännöllistä apua (esimerkiksi toimintatilan)
 ja olla tarvittaessa käytettävissä ryhmän konsulttina ja työnohjaajana. Vertaistukea ja
 - ryhmiä käsiteltäessä ei ryhmäilmiöön sisältyvistä yksilöllisistä tavoitteista, ryhmän
 ohjaajan toiminnan  merkityksestä  ja  niiden toteutumisesta ole  juuri kirjoitettu.  Näin
 yksilöllisen asiakaslähtöisyyden tuen tarpeen elementit helposti unohtuvat. Koroste-
 taan pelkästään kokemuksellisuutta ja samaa elämäntilannetta yhdistävinä ja auttavi-
 na  keinoina.  Vertaistuki  ja  vertaisryhmät  ovat  tulleet  keskusteluihin  myös  heikosti
 voivien  ja  marginalisoituvien  ihmisten  pariin  nimellä  ”kokemuksen  sosiaalipolitiik-
 ka” (Hyväri 2001). Susanna Hyvärin (2001)  väitöskirjassa korostetaan kokemuksen
 äänen esille nostamista sosiaalipoliittiseen keskusteluun. Hän ei pohdi suhdetta sosi-
 aalityöhön, paitsi kehottamalla asiakkaiden äänen esiinnostamiseen sosiaalityössä.


3.3 Empowerment-käsite


Tämän  tutkimuksen  keskeisenä  teoreettisena  lähtökohtana  on  empowerment.  Kuro-
 sen mukaan empowerment-käsitteellä ei ole vakiintunutta suomennosta. Se on kään-
 netty  valtaistumiseksi,  valtaistamiseksi, voimaantumiseksi,  voimavaraistumiseksi tai
 toimintavoiman  lisääntymiseksi.  Usein käytetään pelkästään alkuperäistä  englannin-
 kielistä termiä. (Kuronen 2004, 277.)


Käsitteen  käyttö  liittyy  läheisesti  naistutkimukseen  sekä  yhteisöjen  ja  marginaali-
 ryhmien  tutkimukseen.  Siksi  se  suomennetaan  usein  tarkoittamaan  valtaistumista.


Valtaistavan toiminnan tarkoituksena on ollut aktivoida sosiaalityön asiakkaina ole-
via  naisia  muutokseen:  lisätä  tietoisuutta  yksittäisten  naisten  ongelmien  yhteiskun-
nallisista  syistä,  naisten  alistamisen  rakenteista  ja  prosesseista  sekä  luoda  naisten
lähtökohdista ja tarpeista uudenlaisia toimintatapoja ja palveluita. Se on liittynyt nai-



(25)serityisten kysymysten ja sosiaalisten ongelmien esilletuontiin ja niiden tarkasteluun
 suhteessa  naisten  yhteiskunnalliseen  asemaan  ja  uudenlaisten  tavallisesti  virallisen
 julkisen  sosiaalityön  ulkopuolella  olevien  toimintamuotojen  kuten  esimerkiksi  ver-
 tais- ja tiedostamisryhmien ja terapiakeskusten kehittämiseen. (Kuronen 2004, 277.)
 Sue Wise (1995) summaa feministisen voimavaraistumisen eettiset sitoumukset seu-
 raavanlaisiin  periaatteisiin.  Naisten  tulisi  saada  palveluita  itsensä  vuoksi,  ei  ainoas-
 taan  naiseuteen  liitetyn  toisista  huolta  pitämisen  kyvyn  takia.  Naisten  parissa  työs-
 kentelevien  työntekijöiden  tulisi  olla  naisia.  Heidän  tulisi  kyetä  jakamaan  naisten
 kokemuksia alistamisesta. Tällöin asiakassuhde voi muodostua tasavertaiseksi.


Siitonen  (1999,  161-164)  käyttää  käsitettä  voimaantuminen  kuvatessaan  empower-
mentoitumista. Hänen mukaansa se koostuu osaprosesseista, joita ovat ihmisen oman
toiminnan päämäärät, kyky, uskomukset, kontekstiuskomukset ja tunteet. Nämä vai-
kuttavat  ihmisen  sitoutumiseen  sekä  ihmisen  kokemaan  hyvinvointiin.  Hänen  mu-
kaansa  voimaantuminen  on  ihmisestä  lähtevä,  henkilökohtainen  ja  sosiaalinen  pro-
sessi, eikä sitä voi antaa toiselle. Prosessi edellyttää soveliasta toimintaympäristöä ja
vaihtelee  ajan  ja  paikan  kontekstissa,  eikä  se  ole  pysyvä  tila.  Voimaantumisteorian
mukaan  ihminen  voi  jäädä  voimaantumattomaksi  (”disempowered”),  jos  hänellä  on
vaikeuksia osaprosessien suhteen. Heikko voimaantuminen johtaa heikkoon sitoutu-
miseen,  ja  vahva  voimaantuminen  johtaa  vahvaan  sitoutumiseen.  Voimavaraistumi-
nen itsessään on yksilön oma prosessi, jota sosiaalinen ympäristö tukee. Esimerkiksi
uupuminen  ja  siitä  voimavaraistuminen  ovat  yksilön  sisäisiä  prosesseja,  mutta  ne
ovat kiinteästi yhteydessä yksilön elinympäristöön, ilmapiiriin, tapahtumiin ja ihmis-
suhteisiin  (Siitonen  1999,  118).  Voimavaralähtöisessä  sosiaalityössä  empowerment
liittyy  yksilön  ja  sosiaalisen  ympäristön  väliseen  suhteeseen.  Tällainen  tarkoittaa
toimintavoiman  mahdollistamista  (Rostila  2001, 41). Vähemmistöasemassa olevien,
kuten naisten, voimavaraistumiseen kuuluu henkilökohtainen ja sosiaalinen osa (Hyt-
tinen1990).  Adams(2003)  liittää  empowermentin  asiakaslähtöisten  oma-
apuliikkeiden toimintaan. Hän katsoo, että sosiaalityön tulisi professiolähtöisen hoi-
dollisen  työotteen  sijaan  muuttua  kohti  asiakaslähtöistä  osallistuvaa  ja  osallistavaa
toimintatapaa.



(26)Bam Björling (2005,175) viittaa empowerment-käsitteen käyttöön erityisesti sosiaali-
 työn  alueella.  Jo  vuonna  1995  Yhdistyneiden  kansakuntien  naiskonferenssissa  Pe-
 kingissä  käytettiin  tätä  käsitettä.  Tämän  jälkeen  käsitteen  käyttö  on  vakiintunut  eri
 puolille maailmaa. Sillä tarkoitetaan prosesseja, jotka mahdollistavat ihmisten muut-
 tumisen  yksilö-,  ryhmä-  ja  yhteiskuntataholla  oman  elämänsä  haltijoiksi.    Björling
 viittaa  käsitteen  latinalaiseen  alkuperään  ”potere”,  joka  tarkoittaa  ”olla  kykenevä
 johonkin”.  Sana  empowerment  tulee  myös  sanasta  ”power” eli ruotsiksi  ”makt” tai


”kraft”  (suomennettuna  valta  ja  voima).  Hän  yhdistää  käsitteen  amerikkalaiseen
 1960-luvun kansalaisoikeusliikkeeseen, jonka avulla tavoiteltiin kaikkien osallisuutta
 ja vaikuttamisen väyliä yhteiskunnassa erityisesti marginalisoiduille ryhmille. Käsit-
 teen  yleistyminen  on  johtanut  monenlaisiin  tulkintoihin,  joista  on  seurannut  väärin-
 käsityksiä.  Tästä  esimerkkinä  on  Björlingin  mukaan  ruotsalaisen  Kvinnoforumin
 aikaansaama  tyttöprojekti,  jossa  projektin  toteutumista  kommentoitiin  toteamalla:


”Te projektityöntekijät teitte tytöt empowermentoituneeksi.” Björlingin mukaan kyse
 ei  ole  työntekijöiden  tekemisistä  vaan  asiakkaiden  tekemästä  empowerment-työstä.


Hänen mukaansa käsitettä on vaikea määritellä ruotsin kielellä viitaten sen käyttämi-
 seen  erilaisissa  toiminnallisissa  yhteyksissä.  Esimerkiksi  käsiteparit  paikallinen  ke-
 hittämistyö, itsehallinto, ”olla tulisielu” ja painostaja sotketaan myös empowerment-
 toimintaan. Näillä toimintatavoilla ei hänen mukaansa ole välttämättä mitään yhteyk-
 siä empowerment-toiminnan kanssa. Lopulta hän päätyy  myös itse käyttämään eng-
 lanninkielistä  käsitettä  erotuksena  ruotsalaisten  käsitteiden  käytöstä  varmistaakseen
 sen oikean käytön. Hän toteaa empowerment-näkökulman  liittyvän prosessiin,  jossa
 ihmiset voivat parantaa elämänhallintaa ja kontrollia (Björling 2005, 177, 278-279).


Jauhiainen  ja Eskola (1994)  korostavat empowerment-sosiaalityön tärkeyttä ryhmän
käytössä samoin kuin Lee (2001) ja Adams (1992). Käytettäessä ryhmää asiakasläh-
töisesti  sosiaalityöntekijä  voi  parhaimmillaan  löytää  uusia  voimavaroja  tilanteen
muuttamiseen  asiakkaansa  hyväksi  (Jauhiainen  &  Eskola  1994,  13).  Osallistumisen
kautta  toimintakyiseksi  kasvaminen  on  ollut  ryhmää  käyttävän  sosiaalityön  alku-
ajoista lähtien sen päätavoite.



(27)Lee (2000, 189-198) katsoo empowerment-sosiaalityöhön perustuvan ryhmätyösken-
telyn  hyödyntävän  yleisiä  ryhmätyöskentelyn  periaatteita.  Hän  määrittelee  empo-
werment-ryhmän  työskentelyn  ryhmän  tarkoituksen,  sisällön,  prosessin  ja  tuloksen
mukaisten  toimintojen  pohjalta.  Hänen  mukaansa  empowerment-ryhmä  on  tukea
saavan,  keskinäisen  avun,  terapiaryhmän,  tiedostamisryhmän,  kriittisen  kasvun  ja
poliittisen  toiminnan  ryhmien  piirteiden  yhdistelmä.  Empowerment-otetta  sovelta-
vassa  ryhmien  parissa  tehtävässä  sosiaalityössä  työtavat  vaihtelevat  ryhmän  koon,
tarkoituksen,  tyypin,  rakenteen ryhmäprosessien, dynamiikan  ja kehitysvaiheen  mu-
kaan  sekä  jäsenten  kykyjen  ja  voimavarojen  mukaan.  Ryhmät  saattavat  edistää  yh-
teistä  ongelman  ratkaisua  ja  sosiaalista  muutosta.  Pienryhmissä  empowerment-  nä-
kökulma  sisältää  seuraavat  vaiheet:  valmistautumisen  pääsyyn  asiakkaitten  maail-
maan, asiakkaitten  maailmaan  menemisen  ja  voimien  yhdistämisen, keskinäinen ar-
vioinnin  ongelman  määrittelystä  ja  sopimuksen  tekemisen,  ongelmien  kanssa  työs-
kentelyn,  lähtemisen  ja  arvioinnin.  Näkökulma  on  osa  ryhmässä  tapahtuvaa  ongel-
man  määrittelyä  ja  ryhmäsopimuksen  teko  osa  ryhmäprosessia.  Myös  työntekijän
roolin  tulee  olla  määritelty  etukäteen.  (Lee  2000,  199.)  Hän  korostaa  ryhmän  vetä-
jyyteen liittyviä taitoja ryhmien toimivuudessa ja ryhmäläisten valtaistumisessa. Hän
erottelee  ihmisten  löyhät  kokoonpanot  varsinaisesta  ryhmäytyneestä  ryhmästä.  Näi-
täkin  on  monenlaisia,  ja  kaikki  ryhmät  eivät  hänen  mukaansa  täytä  empowerment-
ryhmän piirteitä, eikä niitä kategorisesti aina voida edes erottaa toisistaan esimerkiksi
hoito-  tai  tehtäväryhmiin.  Tällaisia  ovat  esimerkiksi  henkilökohtaiseen  ja  yksilölli-
seen  muutokseen  tähtäävät,  psykoterapia-,  tehtäväkeskeiset,  keskinäisen  avun  ja
oman  avun,  kasvatus-  ja  toimintaryhmät.  Erilaisia  sovellusmuotoja  edellä  olevista
ovat itseohjautuvat, ohjatut ja sosiaalisen toiminnan tai muutoksen ryhmät. Keskinäi-
nen tuki saattaa sisältyä kaikkiin edellisiin ryhmämuotoihin. (Lee 2000, 291-292.)
Lee (2000, 340-343) kuvaa valtaistavan ryhmän toimintaa pahoinpideltyjen ja addik-
tioista  kärsivien  naisten  parissa. Naiset olivat aiemmin osallistuneet päihdealan  ver-
taisryhmiin,  ja  he  syyttivät  itseään  omista  tilanteistaan.  Naiset  kutsuivat  itseään  lä-
heisriippuvaisiksi  ja  pitivät  itseään  syyllisinä  siitä,  että  heitä  lyödään.  Hänen  mu-
kaansa  tällaisella  lähestymisellä  ohitettiin  naiset  yksilöinä  samoin  kuin  heidän  voi-



(28)mavaransa.  Naiset  pääsivät  sitten  voimaannuttavaan  ryhmään,  jossa  he  saivat  arki-
 seen päivittäiseen elämäänsä erilaisia taitoja ja tukea. Naisten elämä alkoi muuttua.


Audrey  Mullender  ja  Dave  Ward  pohtivat  oletusta  siitä,  että  ihmiset  lähtisivät  hel-
 posti  sosiaalityön ryhmiin  mukaan.  Heidän  mukaansa pelkkä  halu  lähteä  mukaan ei
 riitä. Tarvitaan paljon taitavaa työtä motivoida ihmisiä mukaan ryhmiin,  saada heitä
 tunnistamaan  ongelmiaan  ja  työstämään  niitä  sekä  lähtemään  mukaan  muutokseen.


Tämä koskee myös vertaisryhmiä. Heidän mukaansa perinteisissä ryhmissä ammatti-
 laiset tekevät ryhmien jäsenten puolesta asioita ryhmän eri vaiheissa.


Itseohjautuvissa  ryhmissä  sosiaalityöntekijä  toimii  kumppanina,  joka  työskentelee
 asiakkaittensa kanssa auttaen ryhmän muodostumisessa  ja tukien heitä heidän lähtö-
 kohdistaan.  Ryhmillä  on  tärkeä  merkitys  jäsentensä  itsekuvalle  ja  identiteetille.


Vaikka ihmiset ovat vastuussa itse omasta oppimisestaan, tapahtuu ryhmissä runsaas-
 ti oppimista. Tunnesiteet, jakaminen ja jäsenten keskinäinen samastuminen ryhmässä
 laajentavat oppimista.(1991, 55.)


Päihdetyössä naisten ryhmien lähtökohtana on sukupuoli. Näissä ryhmissä sukupuoli
 määritellään  sosiaaliseksi  ilmiöksi  ja  osallistujien  subjektiiviseen  kokemukseen  pe-
 rustuvaksi  naiseudeksi.  Ymmärtääkseen  naista  tulee  olla  nainen.  Naiseuden  koke-
 musten  ymmärtäminen  edellyttää  tietoa  naisen  asemasta,  elämästä  yhteiskunnan  jä-
 senenä  ja  naishistoriasta.  ”Naisten  ryhmissä  tutustutaan  naisen  elämään,  tutkitaan,
 arvioidaan  ja  opetellaan  tiedostavaa,  kunnioittavaa  ja  arvostavaa  suhdetta  omaan
 itseensä.  Sen  voi  pelkistää  kysymyksiksi:  Millainen  minä  olen,  millaiseksi  haluan
 tulla.  Siitä voi  muodostua hauska  ja täysin uudenlainen  löytöretki.” (Auvinen 2000,
 27.)


Tutkimuksessani käytin voimaantumisen käsitettä, koska hyväksyn Björlingin ja Ku-
rosen perustellut huomautukset empowerment-käsitteen käytön epämääräisyydestä ja
käsitteen monista tulkinnoista. Päädyin käyttämään tutkimuksessani voimaantumisen
käsitettä, koska NOVAT-ohjelmassa on kyse tavoitteellisesta ammatillisesta asiakas-
lähtöisestä sosiaalityöstä ryhmien parissa. Sovellan kuitenkin voimaantumisen käsit-



(29)teeseeni  feminististä  sosiaalityön  valtaistamisen,  Siitosen  voimaantumisen  ja  Rosti-
 lan voimavaraistumisen näkökulmaa sekä Adamsin näkökulmaa oma-aputoimintaan.


NOVAT-ryhmään  sovellan  myös  Auvisen  määrittelemiä  naisten  ryhmän  kriteereitä
 (Auvinen 2005, 27-28).


NOVAT-toiminta muodostaa yhden ketjun naisten parissa tehtävässä varhaisvaiheen
 päihdesosiaalityössä  ja  toimii  lähinnä  avokuntouttavana  ja  ennaltaehkäisevänä  sosi-
 aalityön  muotona  toiminnan  suuntautuessa  pääasiassa  yksilöihin.  Toiminta  myös
 rahoitetaan Raha-automaattiyhdistyksen yleishyödyllisenä toimintana. Voimaantumi-
 sen käsitettä tarvitsen tämän tutkimuksen voimaantumisen mallin teoriapohjaan. Tut-
 kimukseni  voimaantumisen  mallin  keskeisenä  teoriapohjana  on  Kvinnoforumissa
 kehitetty empowerment-malli, joten esittelen tämän mallin.


3.4. Voimaantumisen malli


Björlingin  (2005,  175)  kuvaamassa  Kvinnoforumissa  kehitetyssä  empowerment-
mallissa asiakkaat itse muuttuvat ja tekevät empowerment-työnsä. Näin ihmiset eivät
ole  pelkästään  toiminnan  objekteja,  vaan  myös  muutoksen  subjekteja.  Muut  voivat
olla mukana luomassa tilanteen, joka voi mahdollistaa yksilölle omien voimavarojen
tunnistamisen. Kukaan muu ei voi tehdä sitä yksilön puolesta. Keskeistä mallissa on
se, että uskotaan ihmisten voimavaroihin ja vaikutusmahdollisuuksiin heidän omassa
elämässään. Ihmisistä  voi tulla oman elämänsä toimijoita. Työskentelyssä on kiinni-
tetty  koko toiminnan  ajan  huomiota  monella  tapaa  syrjäytyneisiin  ihmisiin.  On  tie-
dostettu,  että  syrjäytyneiden  ihmisten  toimintaedellytyksiä  edistävät  ja  voimistavat
myös  heitä  kohtaan  suunnatut  syrjäyttävät  ja  opittua  avuttomuutta  vähentävät  toi-
menpiteet.  Björling  viittaa  muun  muassa  Paul  Freiren  (1972)  vapautuksen  pedago-
giikkaan.  Hän  kehittelee  empowerment-malliaan  pohtimalla  sen  vaikutuksia  yhteis-
kuntaan  ja  yksilöön.  Selventääkseen  mallin  vaikutuksia hän  viittaa professori Bengt
Starrinin  tutkimuksiin.  Starrin  tarkastelee  empowermentia  yhteiskunnan  ja  yksilön
välisen dialogin ja yhteistyön pohjalta  ja pohjaa  näkemyksensä kahteen ajattelumal-
liin:  paternalistiseen  ja  empowerment-orientoituneeseen  malliin.(Starrin  1997;  Star-
rin  2000).  Hänen  mukaansa  paternalistisella  ajattelumallilla  on  perustelunsa  viran-
omaistoiminnassa. Tässä  ajattelumallissa oletetaan ihmisten olevan kyvyttömiä poh-



(30)timaan sitä, mikä on heille parasta. Jonkun on tehtävä tämä ajattelutyö heidän puoles-
 taan. Esimerkeiksi ”ajattelutyön” tekevistä instituutioista hän nimeää koulun, politii-
 kan  ja  työelämän.  Ajattelumallilla  on  voimakas  vaikutus  yhteiskuntaan.  Empower-
 ment-orientoituneen ajattelumallin pohja on kansalaisyhteiskunnassa,  millä hän viit-
 taa ruotsalaisiin kansanliikkeisiin. Tässä ajattelumallista heijastuvat ihmisarvon, osal-
 lisuuden, huolenpidon, oikeudenmukaisuuden ja demokratian arvot.


Starrinin (1997,15) mukaan yhteiskunnan ja yksilön välisestä suhteesta voidaan kes-
 kustella ja analysoida sitä paternalistisen ja empowerment-mallin avulla. Starrin kat-
 soo paternalistisen mallin perustuvan ylä- ja alajärjestyksiin. Tällöin ei nähdä ihmis-
 ten  olevan  omien  elämiensä  toimijoita  ja  kykeneviä  itse  tietämään,  mikä  on  heille
 parasta, vaan heistä on pidettävä huolta. Siksi toiset eli asiantuntijat tekevät suunnit-
 teluaan ”heille eli tavallisille  ihmisille”. Asiantuntijoilla on merkittävä vaikutusvalta
 yhteiskunnalliseen  kehitykseen  samaan  aikaan,  kun  heiltä  puuttuu  päätettävää  aihe-
 aluetta  koskeva  autenttinen  kokemus.  Starrinin  mukaan  paternalistinen  ajattelumalli
 on  hyvin  vanha.  Ajattelumalliin  liittyy  historiassa  paljon  onnistumisia,  mutta  myös
 valtaa ja alistamista. Demokratia on toteutunut historiassa vasta hyvin vähän aikaa, ja
 esimerkiksi  naisten  äänioikeus  on  Ruotsissa  vasta  75  vuotta  vanha  asia.  Esimerkil-
 lään Starrin viittaa paternalistisen ajattelumallin vahvuuteen yhteiskunnassa.


Empowerment-orientoivan  mallin  esiinnousu  Ruotsissa  on  kehittynyt  oppositiovoi-
mana paternalistista mallia kohtaan. Tämä malli korostaa yhtäläisyyttä, tasa-arvoa ja
oikeudenmukaista  vallanjakoa.  Myös  ihmisten  väliset  horisontaaliset  suhteet  ovat
tärkeitä. Ihmisten omat valinnat, ratkaisut ja yhteistyö korostuvat. Tämän  mallin to-
teutumista  estävät  usko  auktoriteetteihin,  viranomaisvaltaisuus,  ammatillistuminen,
pitkälle mennyt työnjako ja perinteinen ihmiskäsitys. Monet niistä ongelmista, joista
Starrinin  mukaan  ”heikot”  kärsivät,  johtuvat  valtaapitävien  toiminnasta.  Starrinin
mukaan  kuilut  heikkojen  ja  vahvojen  välillä  näyttäisivät  lisääntyvän  yhä  enemmän,
kun paternalistisen malliin sisältyviä ongelmia ei tiedosteta. (Starrin 1997,15.) Björ-
lingin  mukaan  Starrinin  paternalistinen  malli  on  edelleen  arkipäivän  todellisuutta
naisten  ja  tyttöjen  parissa.  Taulukossa  1  on  esitetty  paternalistisen  mallin  ja  empo-
werment-mallin vertailu



(31)Taulukko 1. Paternalistisen  ja  empowerment-mallin  olennaiset  piirteet (Starrin
 1997).


Paternalistinen malli Empowerment-malli


Suhdetyypit


ihminen vallanpitäjänä ja
 alamaisena


keskusta ja periferia


ihminen  kansalaisena
 kansalaisoikeuksien
 loukkaamattomuus
 mina-sinä -suhde


Toimijat


valtio
 kunnat
 maakunnat
 yritykset
 byrokratiat


uudet kansanliikkeet
 kylätoiminnat
 osuuskunnat
 oma-apuryhmät
 toimintaryhmät


Toimenpiteet


direktiivit
 tarkastus
 toimenpiteet
 kontrolli
 palvelu


järjestyksen luominen


mobilisointi
 osallisuus
 oma-apu


epämuodolliset ratkaisut
 kansalais-


tottelemattomuus


Ihannetyypit


patriarkaatti
 vahva ja


kaikenkattava isä
 hyvä äiti


erityisasiantuntija


tulisielu


kansansivistäjä
 painostaja


Tietolähteet


selvitykset
 konferenssit
 kokoukset


paikalliset opinnot
 henkilökohtaiset
 kokemukset
 opintopiirit
 dialogit


tekemällä oppiminen


Kielellinen
 koodi


tunnetaso neutraali
 tekninen


asiantuntijasuuntautunut


tunnetasoa  korostava  se-
 kä  tunnetasoltaan  neut-
 raali


kokoava


osallisuutta  lisäävä  ja  it-
seluottamusta luova



(32)Starrinin  mukaan  valta  käsitetään paternalistisessa  mallissa  nollasummapeliksi.  Kun
 joltakin otetaan valtaa pois, merkitsee se jollekin osapuolelle lisää valtaa. Valta käsi-
 tetään  myös  ylemmyyden  merkiksi,  jolloin  sitä pitää puolustaa.  Jos se taas nähdään
 sellaisena,  että  se  voi  kasvaa  ja  laajentua  ja  henkilö  voi  lisätä  henkilökohtaista  val-
 taansa siten, ettei toisten valta vähene, voi vallan lisääntyminen merkitä monien toi-
 mijoiden  ”rikastumista”.  Empowerment-mallissa  korostuvat  lisäksi  erilaisuuden,
 uskalluksen ja heikkojen puolustamisen arvot. Starrinin mukaan paternalistisen mal-
 lin olemassaolo merkitsee usein turvattomuutta ja epävarmuutta, mikä johtaa häpeän
 tunteisiin.  Ratkaisevaa  empowerment-prosessin  toteumiselle  on  se,  kuinka  paljon
 yksilö uskaltaa ottaa itselleen toimintatilaa ja pitää puoliaan. Näin tapahtuessa ihmi-
 set tuntevat olonsa turvalliseksi  ja  varmaksi. Tämä  johtaa  kasvavaan toimintatilaan,
 aloitekykyyn ja itseluottamukseen. Siten Kvinnonforumin empowerment-mallin teo-
 rianmuodostus  liittyy  Starrinin  valtakäsitteen  ympärille.  Malli  sisältää  asteittain  li-
 sääntyvän vallan kokemuksen. (Starrin 1997.)


Feministisessä  valtatutkimuksessa  on  keskusteltu  valtakäsitteestä  suhteessa  tasa-
 arvoisuuteen  ja siihen,  minkälaisesta vallasta on kyse (Radke  & Stam 1994; Nelson


&  Wright,  1995;  Rowlands  1997;  Kabeer  1999.)  Feministisessä  tutkimuksessa  erot
 tehdään  käsitteiden  ”ylivalta”,  ”valta  vaikuttaa  johonkin  asiaan  yksilö-,  perhe-  ja
 yhteiskuntatasolla”, ”valta yhdessä toisten kanssa” ja ”yksilön sisältäpäin tuleva val-
 ta” välillä. Ylivalta  voi  tarkoittaa  kielteistä  diktaattoriin  valtaa  tai  vaihtoehtoisesti
 myönteisesti käsittäen johtajuutta.(Björling 2004, 180-181).


”Valta yhdessä toisten kanssa ” on yksi vallan muoto. Se voi tarkoittaa myös strate-
giaa, jolloin yksilöt yhdessä toimimalla näkevät yhdessä harjoitettavan vallan olevan
suurempaa kuin  yksilön  yksin  harjoittama  valta.  ”Valta vaikuttaa johonkin” tarkoit-
taa yksilön  mahdollisuutta vaikuttaa päätöksentekoon  yksilö-, perhe-,  työyhteisö-  ja
yhteiskuntatasolla,  mutta  se  sisältää  myös  mahdollisuuden  lisätä  omia  kykyjä,  val-
miuksia  ja  kompetenssia  saada  asioita  läpi  esimerkiksi  täydentämällä  ammattitaito-
aan ja kouluttamalla itseään lisää.
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